
COPIA

C  O  M  U  N  E    D  I   N E R O L A
Città Metropolitana di Roma Capitale

––

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N.  20

DEL  24-06-22

Oggetto:   ESAME DELLE CONDIZIONE DI CANDIDABILITÀ,
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SINDACO E DEI
CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 12 GIUGNO 2022.

L’anno  duemilaventidue, addì  ventiquattro del mese di giugno, alle ore 15:00, nella Sede
Comunale, regolarmente convocato in sessione Ordinaria di Prima convocazione, in seduta
Pubblica, si è riunito, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

LELLI DOMENICO    P TRAVAGLINI IRENE     P
TRECCIOLA ELENA    P NICOLAI ALESSANDRA     P
ORTENZI ALESSANDRO    P CORRADI MARCO     P
CALANCHINI EMANUELE    P DE LUCA FRANCESCO     P
PANGRAZI MATTEO    P RUBINI ESTER     P
IMPERI NATASCIA    P

Totale Presenti n.   11
Totale Assenti n.    0.

Presiede l’adunanza il SINDACO, Sig. LELLI DOMENICO.

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi
dell’art. 97, comma 4, Decreto Legislativo n° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa
Mariausilia Di Lucia

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che ai sensi dell’Art. 40, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, nei Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, la prima seduta del consiglio è convocata e presieduta
dal Sindaco sino all’elezione del presidente del Consiglio, se prevista dallo Statuto;

Dato atto che, dai verbali delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione del
13.06.2022, a seguito delle elezioni amministrative del 12.06.2022, risultano essere proclamati
eletti:



alla carica di Sindaco: Domenico LELLI;a)

alla carica di Consigliereb)
Comunale:

per la lista n. 2, “LISTA CIVICA IL BENE IN COMUNE DOMENICO LELLI SINDACO”
collegata con il candidato eletto sindaco

Elena Trecciola1.

Alessandro Ortenzi2.

Emanuele Calanchini3.

Matteo Pangrazi4.

Natascia Imperi5.

Irene Travaglini6.

Alessandra Nicolai7.

per la lista n. 1, “LISTA CIVICA NEROLA E ACQUAVIVA PER LA TRADIZIONE PER
IL FUTURO”

Marco Corradi candidato alla carica di sindaco1.

Francesco De Luca2.

Ester Rubini3.

Richiamato quanto previsto dal comma 1 dell’Art. 41 del D. Lgs. 267/2000, che testualmente
recita: «Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata
dall'articolo 69»;

Preso atto che non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o
incompatibilità nei confronti dei neo eletti, e preso atto delle dichiarazioni rese dagli stessi ai
sensi dell’Art. 47 del D.P.R. 445/2000, allegate alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali motivi di
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti,
per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del D. Lgs. 267/2000, precisando che, nel caso siano
presentate opposizioni, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto
alla convalida degli altri consiglieri;

Atteso che, ai sensi dell’Art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, i Consiglieri entrano in
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
Consiglio la relativa deliberazione;

Dato atto che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata l’avvenuta elezione a
Consigliere Comunale a seguito della consultazione del 12.06.2022, così previsto dall’Art. 61
del DPR 570/1960 il quale prevede che il Sindaco pubblica, entro tre giorni dalla chiusura
delle operazioni di scrutinio, i risultati delle elezioni e li notifica agli eletti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2022  - COMUNE DI NEROLA



Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 da parte
del Segretario Comunale e dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere
di regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte

DELIBERA

Di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente di convalidare
ad ogni effetto, a norma degli Artt. 55 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, l’elezione diretta del
Sindaco del Comune di Nerola e dei seguenti candidati alla carica di Consiglieri Comunali
che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non
esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note:

alla carica di Sindaco: Domenico LELLI;a)

alla carica di Consigliereb)
Comunale:

per la lista n. 2, “LISTA CIVICA IL BENE IN COMUNE DOMENICO LELLI SINDACO”
collegata con il candidato eletto sindaco

Elena Trecciola1.

Alessandro Ortenzi2.

Emanuele Calanchini3.

Matteo Pangrazi4.

Natascia Imperi5.

Irene Travaglini6.

Alessandra Nicolai7.

per la lista n. 1, “LISTA CIVICA NEROLA E ACQUAVIVA PER LA TRADIZIONE PER
IL FUTURO”

Marco Corradi candidato alla carica di sindaco1.

Francesco De Luca2.

Ester Rubini3.

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;

Visto l’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, che testualmente recita: «4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

Si rimette la presente proposta al Consiglio Comunale ai fini dell’adozione del relativo atto e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2022  - COMUNE DI NEROLA



si propone quindi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli
adempimenti connessi con il presente atto.

Il Consiglio Comunale approva all’unanimità.

Con separata votazione unanime, il Consiglio Comunale dichiara l’atto immediatamente
eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2022  - COMUNE DI NEROLA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dr.ssa LELLI DOMENICO) (F.to Dr.ssa Mariausilia Di Lucia)

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, ai
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009, per 15 giorni consecutivi dal 28-06-22
al 13-07-22 al n. 472.

Nerola, li
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to Dr.ssa Silvia Gerardi)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
() La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi dell’art. 134, comma 3,
    del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ………………………

(X) È divenuta eseguibile il giorno 24-06-2022 poiché dichiarata immediatamente tale (ai sensi dell’art. 134,
    4° comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267).

Addì, 24-06-2022 Il SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dr.ssa Mariausilia Di Lucia)

Per copia conforme all’originale
Il Segretario comunale

Addì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2022  - COMUNE DI NEROLA


